
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

   COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 92   del 21.09.2023 
 
 

 

  

OGGETTO:  PROROGA CONVENZIONE EX ART. 23 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 

DEL 16.11.2022 TRA IL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E IL COMUNE DI 

CAMPOFELICE DI FITALIA PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE PER N. 6 ORE 

SETTIMANALI DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA LINDA MARIA CHIARA AFFRUNTI E 

AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZO EX ART. 1 CO. 557, L. 311/2004 PER N. 12 ORE 

SETTIMANALI FINO A SCADENZA MANDATO DEL SINDACO.   

 

L’anno duemilaventitrè il giorno ventuno  del mese di settembre, alle ore 12,00   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1           Girolamo               ANZALONE          Sindaco                               X                               --                         

2          Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco         Collegato da remoto                  --                                   

3 Sergio Maria        BARONE               Assessore             Collegato da remoto                  --                                           

4          Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                      

5          Giuseppe                INDIA                    Assessore            Collegato da remoto                  --                                                                       

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa da remoto il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta:      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del II Settore  avente   ad   

oggetto:  PROROGA CONVENZIONE EX ART. 23 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 

16.11.2022 TRA IL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E IL COMUNE DI 

CAMPOFELICE DI FITALIA PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE PER N. 6 ORE 

SETTIMANALI DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA LINDA MARIA CHIARA AFFRUNTI 

E AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZO EX ART. 1 CO. 557, L. 311/2004 PER N. 12 ORE 

SETTIMANALI FINO A SCADENZA MANDATO DEL SINDACO.. 

 . 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

SERVIZIO PERSONALE 

Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale 
 

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE EX ART. 23 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 

TRA IL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E IL COMUNE DI CAMPOFELICE DI FITALIA PER 

L’UTILIZZO IN CONVENZIONE PER N. 6 ORE SETTIMANALI DELLA DIPENDENTE DOTT.SSA 

LINDA MARIA CHIARA AFFRUNTI E AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZO EX ART. 1 CO. 557, L. 

311/2004 PER N. 12 ORE SETTIMANALI FINO A SCADENZA MANDATO DEL SINDACO. 

 

Il sottoscritto dott. Paolo Sarullo, Responsabile dell’istruttoria e del Servizio Personale, su indi- 

rizzo del Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la presente proposta di deliberazione, atte- 

stando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o 

rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che   i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che il Sindaco del Comune di Campofelice di Fitalia con nota Prot. 4083 dell’ 

08.09.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 6852 dell’11.09.2023, ha chiesto al 

Sindaco del Comune di Ventimiglia di Sicilia l’assenso per l’utilizzo, dal 01 ottobre 2023 e sino 

alla scadenza del proprio mandato elettorale, in convenzione, per n.6 ore settimanali, nella forma 

di cui all’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 nonché l’autorizzazione preventiva per l’impiego di 12 

ore settimanali al di fuori dell’ orario di servizio ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 

31/2004, della Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti, attualmente dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato del Comune di Ventimiglia di Sicilia, Specialista in attività Amministrative e 

Contabili, Area dei Funzionari e E.Q.; 

Visto l’art.23 del CCNL del 16.11.2022 che prevede che gli enti locali possono utilizzare, con il 

consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 

convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

Dato atto che: 

 la suddetta convenzione stabilisce, tra l’altro, il tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto 

del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

 ai sensi del vigente CCNL funzioni locali i lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere 

anche incaricati di responsabilità di una posizione organizzativa negli enti di utilizzazione e che 

il relativo importo annuale è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello 

eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l’Ente di appartenenza, che subisce un 

corrispondente riproporzionamento; 

Considerato che la succitata previsione normativa, in linea con i principi generali del D.Lgs. 



165/2001 e ss.mm.ii, mira essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie ed umane nel 

pubblico impiego mediante flessibilizzazione organizzativa del lavoro; 

Vista la nota prot. n. 6960 del 13.09.2023, contenente nulla osta del sindaco, con la quale il 

Comune di Ventimiglia di Sicilia ha rilasciato la propria autorizzazione per l’utilizzo presso il 

Comune di Campofelice di Fitalia della Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti, Specialista in 

attività Amministrative e Contabili, mediante Convenzione ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022 

per sei ore settimanali, dal 01.10.2023  fino a scadenza del mandato elettorale del sindaco e, 

unitamente, ha concesso l’autorizzazione preventiva per l’impiego al di fuori dell’ orario di 

servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 31/2004, per lo stesso periodo temporale, 

per n. 12 ore settimanali; 

Acquisito per le vie brevi il necessario consenso da parte della dipendente Dott.ssa Linda Maria 

Chiara Affrunti all’utilizzo presso il Comune di Campofelice di Fitalia; 

Rilevato che sul punto si è espressa con diverse pronunce la Corte dei Conti – Sezione Regionale 

di Controllo per la Lombardia (pareri n. 414 del 1/10/2013; n. 448 del 8/10/2013, n. 477 del 

7/11/2013 e n. 303 del 12/11/2014), chiarendo che lo scavalco condiviso nei termini 

contrattualmente previsti dal vigente CCNL di comparto non impatta con i limiti imposti 

all’assunzione di personale a tempo determinato e le relative spese non rientrano nel computo del 

vincolo finanziario prescritto dall’art. 9 comma 28 del D.L. 31.5.2010 n. 78 (limite del 100% delle 

spese per lavoro flessibile anno 2009); 

Vista, altresì, la pronuncia della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 23/2016 che ha confermato 

che le convenzioni ex art 14 CCNL 22.1.2004 sono escluse dai limiti dell’art. 9 comma 28 del 

D.L. 78/2010 (spese per lavoro flessibile); 

Ritenuta la competenza della Giunta in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., in quanto è disciplinata la sola 

utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante convenzione, 

ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa 

a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto l’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo schema di convenzione approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 44 del 19.04.2023 

in cui sono definite le condizioni di utilizzo del funzionario e sono regolati i reciproci rapporti tra le 

parti, allegato alla suddetta deliberazione; 

Considerato che l’art. 4 della suddetta convenzione testualmente recita: “Per l’eventuale proroga 

sarà sufficiente la semplice richiesta da parte del Comune di Campofelice di Fitalia, ferma 

restando la necessaria autorizzazione da parte del Comune di Ventimiglia di Sicilia”;  

Dato atto che sulla presente proposta devono essere acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile da parte dei competenti responsabili di settore dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli articoli 7, comma 6, e 53, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto l’art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 dell’08.03.2023, resa immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00ess.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 
PROPONE 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di autorizzare la proroga all’utilizzo in convenzione a tempo parziale per 6 ore settimanali, 

nella forma di cui all’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 comparto Funzioni Locali, della Dott.ssa 

Linda Maria Chiara Affrunti, Specialista in attività Amministrative e Contabili, Area dei 

Funzionari e E.Q., presso il comune di Campofelice di Fitalia, a partire dall’ 01 ottobre 2023 

fino a scadenza del mandato elettorale del sindaco; 

3) Di dare atto che le condizioni di utilizzo del funzionario e i reciproci rapporti tra le parti sono 

disciplinati nello schema di convenzione approvato dal comune di Ventimiglia di Sicilia con 

Delibera di Giunta Municipale n. 44 del 19 aprile 2023, allegato alla suddetta deliberazione e 

nella convenzione stessa sottoscritta da entrambi i sindaci; 

4) Di dare atto che la stessa dipendente è autorizzata dal Comune di Ventimiglia di Sicilia ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo art. 1, comma 557, della L. 30/12.2004 n. 311, allo svolgimento 

dell’incarico di che trattasi per ulteriori n. 12 ore settimanali; 

5) di dare atto che il Comune di Campofelice di Fitalia provvederà a riconoscere al Comune di 

Ventimiglia di Sicilia, Ente datore di lavoro del dipendente in convenzione, le somme previste 

come indicato in convenzione; 

6) di dare atto che, in ogni caso, a prescindere dal termine finale fissato in convenzione, gli effetti 

di questa cesseranno automaticamente nel caso di interruzione del rapporto lavorativo con il 

Comune di appartenenza (Comune di Ventimiglia di Sicilia); 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Campofelice di Fitalia ed al dipendente 
interessato; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 
2, L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii.; 

Il Proponente 

f.to   Dott. Paolo Sarullo 



 

                                                                                                                                                    Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

 

 

 OGGETTO: : PROROGA CONVENZIONE EX ART. 23 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 

16.11.2022 TRA IL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E IL COMUNE DI CAMPOFELICE DI 

FITALIA PER L’UTILIZZO IN CONVENZIONE PER N. 6 ORE SETTIMANALI DELLA DIPENDENTE 

DOTT.SSA LINDA MARIA CHIARA AFFRUNTI E AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZO EX ART. 1 

CO. 557, L. 311/2004 PER N. 12 ORE SETTIMANALI FINO A SCADENZA MANDATO DEL 

SINDACO. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime pare-

re FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,  21.09.2023                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

                                                                                                                              f.to    Dott.  Paolo Sarullo 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 

della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che 

possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  21.09.2023 

  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                         f.to         Dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    SARA VALERIA SAPIENZA                        f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21.09.2023          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì    21.09.2023                                                         IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                      f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


